

Preisblatt für den Messstellenbetrieb mit modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligente Messsysteme (iMS) gemäß § 37 Abs. 1 MsbG

gültig ab 01.01.2025

1 Preise für Standardleistungen

1.1 Preise für moderne Messeinrichtungen für Letztverbraucher und Anlagenbetreiber

Moderne Messeinrichtung	€/Jahr netto	€/Jahr brutto
Moderne Messeinrichtung je Messlokation	21,01	25,00

1.2 Preise für intelligente Messsysteme bei Letztverbrauchern

Verbrauchsgruppe,	Betrag für Letztverbraucher	
Jahresstromverbrauch ¹	€/Jahr netto	€/Jahr brutto
über 100.000 kWh		
über 50.000 bis 100.000 kWh	117,65	140,00
über 20.000 bis 50.000 kWh	92,44	110,00
über 10.000 bis 20.000 kWh	42,02	50,00
über 6.000 bis 10.000 kWh	33,61	40,00
über 3.000 bis 6.000 kWh	25,21	30,00
bis 3.000 kWh	25,21	30,00
Steuerbare Verbrauchseinrichtungen oder an steuerbaren		
Netzanschlüssen nach §14a EnWG	42,02	50,00

¹ Durchschnittswert der jeweils letzten drei erfassten Jahresverbrauchswerte (§ 30 Abs. 4 S. 1 MsbG)

1.3 Preise für intelligente Messsysteme bei Anlagenbetreibern

Leistungsgruppe,		Betrag für Letztverbraucher	
installierte Leistung	€/Jahı netto	· €/Jahr brutto	
je zusätzliche Ablesung	3,74	4,45	
über 100 kW			
über 25 bis 100 kW	117,65	140,00	
über 15 bis 25 kW	92,44	110,00	
über 7 bis 15 kW	42,02	50,00	
von 0 bis 7 kW	25,21	30,00	

2. Zusatzleistungen

2.1 Preise für verpflichtende Zusatzleistungen nach §34 Abs. 2 MsbG

verpflichtende Zusatzleistungen	Turnus	netto €	brutto €
Nr. 1 - Vorzeitige Ausstattung von Messstellen mit einem intelligenten Messsystem			
Einmalentgelt für die Ausstattung mit iMSys auf Wunsch	einmalig	73,53	87,50
Laufendes Zusatzentgelt bei Letztverbrauchern ≤ 6.000 kWh/a und Anlagenbetreibern ≤ 7 kW/a ²⁾	jährlich	72,84	86,68

Weitere verpflichtende Leistungen inklusive Kosten werden ab technischer Verfügbarkeit veröffentlicht.

²⁾ Dieses Entgelt wird zusätzlich zu den in 1.3 angegebenen Entgelten erhoben



verpflichtende Zusatzleistungen	Turnus	netto €	brutto €
Nr. 6 - Erhebung und minütliche Übermittlung von Netzzustandsdaten an den Netzbetreiber über das Smart- Meter-Gateway	jährlich	25,21	30,00
Nr. 9 - bei nicht mit einem intelligenten Messsystem ausgestatteten Messstellen, die Ausstattung der Messstelle mit erforderlichen technischen Einrichtungen zur Ermöglichung einer Tarifierung bezogener elektrischer Energie in mindestens zwei Tarifstufen	jährlich	9,00	10,71
Nr. 10 - die tägliche Übermittlung aller an einer Messstelle erhobenen Messwerte an weitere vom Anschlussnutzer oder Anlagenbetreiber beauftragte Dritte im Rahmen der elektronischen Marktkommunikation	jährlich	25,21	30,00

2.2 Preise für weitere Zusatzleistungen nach §34 Abs. 3 MsbG

Die Stadtwerke Dillingen/Saar Netzgesellschaft mbH bietet folgende Zusatzdienstleistungen an, die separat beauftragt werden können:

Zusatzleistungen im Sinne § 35 Abs. 2 MsbG	€/Jahr	€/Jahr
Zusatzielstungen im omne g 55 Abs. z wisbo		brutto
je zusätzliche Ablesung	4,21	5,01
Kombiwandler Mittelspannung	580,80	691,15
Innenraumwandler Mittelspannung	197,00	234,43
Freiluftwandler Mittelspannung	420,00	499,80
NS-Wandler	18,00	21,42
Tarifschaltung je moderne Messeinrichtung	9,00	10,71

Weitere Wandlertypen sind auf Anfrage erhältlich.

Die oberhalb ausgewiesenen Entgelte haben eine vorraussichtliche Gültigkeiten von 3 Jahren.

Die Stadtwerke Dillingen/Saar Netzgesellschaft mbH behält sich vor, dieses Preisblatt ggfs. um weitere Standard- und Zusatzleistungen, sowie um Preise für intelligente Messsysteme zu ergänzen.